Requerimento N.º 1031/2017.
Solicita informações sobre locação de espaço e cancelamento de evento no Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini – Festa do Figo em 15.06.2017.
Senhor Presidente,

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Em que termos foi firmado contrato com empresa particular para a realização do 31º Intercomp – Jogos Universitários - nas dependências do Parque Municipal de Feiras e Exposições Monsenhor Bruno Nardini de 15 a 18.06.2017?
2. Anexar cópia do contrato.
3. Qual o valor estabelecido para a locação do espaço para o evento?

4. Qual a participação da Municipalidade no evento com relação à apoio logístico, limpeza e conservação, emergência em saúde e segurança?
5. Qual a previsão de participantes para o evento e qual a estratégia para garantia da ordem pública e segurança de todos?

6. A Guarda Civil Municipal participou da segurança preventiva dentro do Parque Municipal?
7. Havia empresa de segurança contratada para o evento diante do volume de participantes?

8. Diante da afirmativa de que os estudantes eram em maior número do que o esperado, a quem cabia este controle?

9. Com relação a segurança externa, como municipalidade e contratada organizaram este quesito?

10. O que ocorreu na madrugada de 15 para 16.06.2017, conforme noticiou órgãos de imprensa sobre desordem ocorrida?
11. Foi lavrado Boletim de Ocorrência sobre o fato?

12. Se positivo o item 11, anexar cópia.

13. Houve danos ao patrimônio público, e neste caso, qual providência da municipalidade para ressarcimento destes?

14. Diante do cancelamento do evento pela Administração, como ficou a situação do ponto de vista funcional e financeiro?

15. Quem providenciou a limpeza do Parque Municipal após o evento cancelado? Quem arcou ou vai arcar com estes custos?

16. Qual motivo do acionamento de força policial de fora de Valinhos para o evento?

17. Quais providências serão adotadas pela Municipalidade e pela Secretaria competente para que não mais ocorra estes contratempos?

JUSTIFICATIVA

Diante de notícias veiculadas e com grande repercussão pela imprensa e redes sociais, com aspecto negativo para o município de

Valinhos, e com reclamação maciça de moradores das adjacências do Parque Municipal no evento referido,

Este vereador requer as informações solicitadas, com a finalidade de cumprir suas funções de acompanhamento e fiscalização dos atos do Poder Executivo.

.
.
Valinhos, 19 de Junho de 2017
                        MAURO DE SOUSA PENIDO

                    Vereador